
 

V zvezi s predlogom Ministrstvo za finance pojasnjuje: 

1. Davčni organ je na podlagi Zakona o davčnem postopku (Uradni list RS, št. 13/11 - uradno 
prečiščeno besedilo in 32/12; v nadaljnjem besedilu: ZDavP-2 ) in Zakona o davčni službi (Uradni list 
RS, št. 1/07 - uradno prečiščeno besedilo; v nadaljnjem besedilu: ZDS) pristojen za izterjavo 
neplačanih prispevkov za socialno varnost. 

ZDavP-2 v 3. členu določa, da določbe tega zakona, ki se nanašajo na davek, veljajo tudi za 
prispevke za obvezno pokojninsko in invalidsko zavarovanje, prispevke za obvezno zdravstveno 
zavarovanje, prispevke za zaposlovanje in prispevke za starševsko varstvo, če s tem zakonom ni 
drugače določeno. 

ZDS, ki ureja naloge in organizacijo davčne službe, v 5. členu določa, da je davčni organ poleg 
pobiranja davkov, zadolžen tudi za pobiranje prispevkov za socialno varnost, ki so prihodek proračuna 
in tistih, ki so prihodek Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje Slovenije in Zavoda za 
zdravstveno zavarovanje Slovenije. 

2. Glede informacije, da bo z letnim obračunom dohodnine 2012 delavec postal zavezanec za plačilo 
zneska dohodnine, ki jo delodajalec do takrat ne bo plačal, razumemo, da gre za primer, ko 
delodajalec akontacijo dohodnine izračuna in odtegne ter predloži ustrezen davčni obračun, vendar ne 
plača.  Na tej podlagi pojasnjujemo: Delodajalec (plačnik davka), je za delavca (davčnega zavezanca) 
dolžan izračunati, odtegniti in plačati akontacijo dohodnine od dohodka iz zaposlitve v obliki davčnega 
odtegljaja v obračunu davčnega odtegljaja (59. člen in 285. člen ZDavP-2). Akontacijo dohodnine je 
dolžan delodajalec, ki je  plačnik davka, izračunati in odtegniti ob obračunu dohodka, plačati pa na dan 
izplačila dohodka (283. člen ZDavP-2) Akontacija dohodnine se odšteje od dohodnine, odmerjene za 
posamezno davčno leto. Kadar se akontacija dohodnine izračuna z obračunom davčnega odtegljaja, 
se od dohodnine, odmerjene za posamezno davčno leto, odšteje odtegnjen davčni odtegljaj oziroma 
akontacija dohodnine (272. člen ZDavP-2). 

Če davčni organ ugotovi, da je plačnik davka davčni odtegljaj odtegnil od dohodka davčnega 
zavezanca, vendar ga ni plačal, ali ga ni plačal v celoti, se davčni odtegljaj s pripadajočimi dajatvami 
izterja od plačnika davka (59. člen ZDavP-2).  

Navedeno pomeni, da informacija, da bo delavec z letno odmero dohodnine postal zavezanec za 
plačilo zneska dohodnine oziroma akontacije dohodnine, ki jo je delodajalec izračunal in odtegnil, 
vendar ne plačal, ne drži, kajti delavcu se bo izračunana in odtegnjena akontacija dohodnine odštela 
od dohodnine odmerjene za davčno leto ne glede na to ali je bila plačana ali ne. Neplačana akontacija 
dohodnine bi morala biti v tem primeru iztirjena od delodajalca (plačnika davka). 

Pripominjamo, da je mnenje podano glede na naše razumevanje konkretnega primera.  

 

 

  

 

 

 


